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Törökország
megtámadta. Oroszországot —  
ez a világháború mai szenzá
ciója. A legendás Hamidie cir
káló megjelent Novoroszijszk 
orosz kikötőváros előtt, egy 
másik cirkáló pedig Feodószija 
városát bombázta.

A „beteg ember" tehát fel
emelte karját kuruzslója és gyil
kosa ellen. Az a Törökország, 
melyet az orosz ázsiai birto
kaiban egyre fosztogatott, euró
pai területén' állandóan nyug
talanságban tartott és végre a 
Balkán-szövetséggel orozva 
megtámadhatott, az a Törökr 
ország él és villogó fegyverrel 
támad gyilkosára. Mig a kettős 
Szövetség hadereje az orosz 
medve .torkát szorongatja, a 
török a lábának akászkodik, 
hogy földre teperje a zsarnok 
óriást.

Ezt a tényt a mi szempon
tunkból sem lehet lekicsinyelni, 
ámde óriási jelentőségét akkor 
értjük igazán, ha tudjuk, hogy 
a török az életéért harcol. 
Oroszországnak tenger kell s 
ezt a tengert csak Konstanti
nápoly elfoglalása nyitja meg 
neki. A Monarchia szétdarabo- 
lása csak eszköz a- kezében, 
hogy a tőrt Törökország szi
vének szegezze. Tudja azt jól 
Törökország, hogy az orosz 
győzelme nekünk szétbomlás, 
de neki halál. És a halálra- 
szánt elszántságával lép sorom
póba velünk és mellettünk.

Törökország ereje sem ki- 
csinylendő. Háromszázmillió mo- 
hammedán él orosz és angol 
szolgaságban és ezek felkelése 
országokat boríthat lángba. 
Amit az ántánt nekünk szánt, 
a nemzetiségek fellázadását, az 
most rajta fog beteljesedni. 
Köröskörül kigyullad a föld s 
a zsarnok orosz és gőgös an
gol mindenfelé védekezésre lesz

utalva. És nem csalódunk, ha* 
azt mondjuk, hogy Törökőr-; 
szág támadását, nyomon fogjan 
követni Bulgária, sőt talán R ó j 
mánia hadüzenete is, melyek 
szintén életükkel . játszanak^

Az orosz flotta megkezdte 
az ellenségéskedést.

(Miniszterelnökség „ 
(sajtóosztályából.

Authentikus jelentésék szerint 
ma délelőtt a Fekete-tengeren 
az orosz flotta megtámadta a 
török flottát. A harcban egy 
orosz aknalerakó hajó és egy 
torpedózuzó elsülyedt. A törö
kök ezenkívül elfogtak egy orosz 
szénszállitó gőzöst és a rajta 
levő 13 orosz tisztet és 86 fő
nyi legénységet foglyul ejtették.

Szebasztopolt a törökök si
kerrel bombázták.

A B. Z. am Mittag jelen ti; 
Hivatalos konstantinápolyi je
lentés szerint néhány orosz tor
pedónaszád kísérletet tett arra, 
hogy megakadályozza a török 
flottának a Boszporusból a Fe
kete-tengerre való kifutását. A 
török hajók erre megkezdték a 
tüzelést és két orosz hajót el- 
sülyesztettek. A törökök több 
mint harminc tengerészkatonát 
elfogtak. A török flotta nem 
szenvedett veszteséget.

Rendkívüli minisztertanács 
Konstantinápolyban.

A portán a nagyvezér' elnök
let alatt a késő délutáni órák
ban rendkívüli minisztertanács 
ült, össze. A minisztertanácsnak 
hagy,, fontosságot tulajdoníta
nák.

orosz győzelem esetén. A ne
héz kő megindult. Az igazság 
velünk, cs vélünk a szabad: 
ságszerető népek szive és karja, 
ns velünk az igazság, a sza
badság és győzelem Istene.

Teodozia bombázása.
, (Miniszterelnökség

.. sajtóosztályából.)
A Wolff-ügynökség értesülése 

a PéterVári Iroda á  következő
ket je len ti:

Délelőtt fél fiz és fél 11 óra 
között egy háromkéményes tö
rök cirkáló ágyuzta a Teodozia 
(Feodózia) városát és a vasút
állomást megrongálta a székes
egyházat, a görög templomot, a 
raktárakat a kikötőben és a 
mólót Egy katona megsebesült. 
Az Orosz Külkereskedelmi Bank 
fiókja lángba borult, i l l  órakor 
a cirkáló délnyugati irányban 
eltávozo k A Hamidie török 
cirkáló Novoroszijszk elé érke
zett, megadásra és az állami 
vagyon kiszolgáltatásra szólí
totta fel a várost, azzal fényé 
getőzvón, hogy e'lenkező eset
ben a várost bombázni fogja. 
A török konzult és hivatalno
kait letartóztatták. A cirkáló el
távozott.

A törökök elsülyesztettek még 
egy orosz hadihajót.

Az Universul galaci jelentése 
szerint egy török hajóraj elsü- 
lyesztette a Donez nevű orosz 
állomáshajót.

Az ellenségeskedések 
előzményei.

A Fekete tengeren történt há
borús incidensekről bizonyos
nak mondható, hogy az első tá- 

I madás nem török, hanem orosz

részről történt.' Már jó ideje 
ijesztgetéssel operált ' Oroszor
szág Törökország ellen,1 ami 
eleinte a Fekete-tengeri Hájórai 
tüntetőfel vonulásában nyilvánult 
meg. Törökország továbbra is 
semleges maradt volna, ha 
Oroszország nem folytatja izga
tásait, amelyek végre a török 
hajók elleni ~ orosz t madásra 
vezettek. Hogy e támadás hol 
történt, azt még nem lehet biz
tonsággal megállapítani. For
mális hadüzenet még nem tör
tént s e tekintetben Törökor
szág részéről hihetőleg ,.még 
nem következett be'a döntés.

Vezérkarunk jelentése.
(Miniszterelnökség
sajtóosztályából.)’

Orosz Lengyelországban a harc 
. tegnap is szünetelt. A San álsó 

folyása mentén; Niskótól délre 
a folyón átkelt a nagyszámú „ el
lenséges .haderőket heves ütkö
zetek után visszavetettük.' Stáryl 
Sambörnál ágyutüzünk egy 
orosz lőszerraktárt levegőbe 
röpített. Az ezen helységtől nyu
gatra f 3 magaslatokon min
den ellén eges támadást vissza
vertünk.

Torkától ésszakkeletre csapa: 
taink elfoglaltak több fontos 
magaslati hadállást, amelyet az 
ellenségnek menekülésszerüen 
kellett kiürítenie.

Nőpfölkélőink e harcokban 
sok oroszt elfogtak. A f. hő 
28-ig a monarchiában internált 
hadifoglyok összes száma ; 649 
tiszt és 73.179 főnyi legénység, 
amibe az utóbbi hetek harcai
ban ejtett a két hadszíntérről 
még el nem szállított igen szá
mos hadifogoly még nincs be
leszámítva.

Hőfer vezérőrnagy 
a vezérkar fhelyettese.

Német hivatalos jelentés.
(Miniszterelnökség
sajtóosztályából.)

Nieuporttól délre és Ypres- 
töl keletre támadásainkat sikere
sen folytattuk, nyolc gépfegyvert 
zsákmányoltunk és kétszázahgolt 
foglyul ejtettünk. Az argonne- 
si erdőben csapataink több erőd
házat és támpontot bevettek. Ver- 
duntől északnyugatra a franciák 
sikertelenül támadtak. .

■ -iji

Kitört a török-orosz háború.
Az oroszok kezdték meg a harcot.

Hivatalos jelentések az orosz és a francia 
harctérről.

SOV EOJAKXO vaszouaruháza, Bari 
A  a g y  v á l a s z t é k

__  fehér és szines zsinór oarciietból szőnyeg, takaró, I
paplan, kanavászon, lepedő, abrosz, törülköző stb. “M l  J

oícteo sszaixíti iiraR üáellett. J

Mai lapunk 4  oldal.
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g  TELEFON 103. divat|[riii|azábaii. t e lef o n  103.

Különben nyugaton épugy, 
mint a keleti hadszíntéren, a hely
zet változatlan.

Az Emden újabb bravúrja.
Bétervári hivatalos jelentés 

szrint Tókiob'ól áz a jelentés ér
kezett, hogy azEinden német cir
káló torpedólő vésekkel elsülyesz- 
tette a Zemcsug orosz páncélos
cirkálót és egy fracia torpedó
vadászt a pulo—dinangi révben. 
Az Emden egy negyedik kémény 
fölállításával fölismerhetetlenné 
tette magát és ily módon közelít
hette meg az emlitelt két hajót.

Bulgária mellettünk.
Berlin okt. 30.

Radóslavov bolgár miniszter
elnök igy nyilatkozott:

— Bulgária semlegességét 
szigorúan megőriztük és barát
ságos viszonyban vagyunk min
den szomszéd állammal, Német
ország és az osztrák-magyar 
monarchia nagyon szimpátikus 
minálunk. Macedóniáról nem fog 
megfeledkezni Bulgária. Hadse
regünk készen áll minden es
hetőségre. Az ántánt rendkívüli 
erőfeszítéseket tesz, hogy be- 
csalogason bennünket az uj 
balkáni blokkba, román és 
szerb területeket igér nekünk, 
de a kormány nem engedi magát 
félrevezettetni.

LEGÚJABB.
(Miniszterelnökség
sajtóosztályából.)

A. Róttérdamer. Nachrichten 
szerint egész Ó fanja gyarmat 
nyílt felkelésben van Anglia 
ellen.

A Fekete tengeren tegnap le
folyt harcban Kuhenecz nevű 
orosz ágyunaszód is elsiilyedt.

Ha nem kapja pontosan a la) 
pót, azonnal jelentse a kiadó
hivatalnak.

V á r o s i
" k ö z g y ű l é s .*

(Folytatás.)
A polgárőrség szervezésére a ta

nács javaslatára kétezer koronát 
szavazott meg a közgyűlés, amely 
összegnek a főkapitány kezeihez 
való kifizetését felebbezésre való 
takintet nélkül elrendelte.

Közel másfél évtizede húzódó 
ügy került most sorra. A DV. ál
lomástól keletre húzódó, 260 fm. 
útnak makadámburkolattal való el
látását javasolta a tanács. Az ut 
mentén lakó vasutasok eleddig 
hiába könyörögtek, deputációztak, 
a legjobb esetben egy-egy Ígéret

tel tolták ki a szemüket. Közben 
azonban kiütött a háború. És, bár 
a hadak útját nem makadám-bur- 
kolat fedi, hanem; feloszlásnak in
duló hullák s koponyácsontok bo
rítják és vérpatakok öntözik: a 
háború hozta meg egy szépen 
fejlődő városrész.régi és elmond-, 
hatjuk, igen jogos óhajának telje
sítését. A közgyűlés szívesen 
meg is szavazta az erre a célra 
kért 1300 koronát, bár igazat 
adott Vágó Lajos délivasuti fő
mérnöknek, aki felszólalásában ki
fejtette, hogy a tervbe vett 25 cm. 
vastagságú burkolat egy ilyen 
nagyforgalmu utón igen kevés, s 
ha a víznek megfelelő csatornák 
utján való levezetéséről nem gon
doskodunk, az ut időnap előtt 
tönkremegy. László városi mérnök 
és a polgármester felvilágosításai 
után, tekintettel az ügy sürgőssé
gére és arra, hogy később a bur
kolatot még mindig lehet vasta
gabbá tenni, a tanács javaslatát 
egyhangúlag elfogadta a közgyű
lés. Kimondotta ezután még azt 
is, hogy a DV. állomást vizveze- 
tékkeL láttatja e l ; egyben tudomá
sul vette, hogy a hatósági bizo
nyítványok után járó dijak sza
bályrendeletét a miniszter jóvá
hagyta.

Az adószámvevőséghez novem
ber és december hónapokra 6 na- 
pidijas (3 -3  kor. díjjal) való al
kalmazását a tanács javaslatára 
kimondották, mivel belátták, hogy 
a katonai szolgálatra bevonultak 
munkaerejének hiányát az adókive- I

Pierre l ’Ennite és a tábora.
(Vége)

Most a harmadik behívás követ
kezik.

Franciaország is maga mögé te
kint, hogy összegyűjtse utolsó erőit.

A győzelem mosolyog arra a 
népre, amely még egy sereget tud 
a csatamezőre küldeni.

Franciaország kétségbeeső hang
gal kiált a gyötrő gondnak ebben 
az órájában, mely sorsa felett fog 
határozni.
_ De első ízben esik meg az egész 

történelme alatt, hogy senki sem 
felel hívására.

Nincsenek már katonák!
És tényleg! Harminc év óta a 

francia családok rendszeresen el
utasították a gyermeket. -  
Harminc év óta dicsőíti őrülten 

a szabadkőművesség a megrontó 
gyermektelenséget. Harminc év óta 
emelik oltárra az újságok és a szín
pad a nőt, aki „élni akarja életét" 
és gúnyolódnak a többiek, az osto
bák, a libák felett.

1914-ben volt Franciaországban 
a statisztikai adatok szerint:

2,550.000 ötven éven felül levő 
agglegény,

1,704.710 gyermektelen család,
2,661,171 család egy gyermek

kel,
2,661.970 család két gyermek

kel.
Ezért hivott Franciaország hasz

talan a csatatérre. A semmi mélysé
geiből nem lehet feleni.

*
És mégis felelni kellett.
Mert egész Németországból távoli 

zaj szállott fel, mint hatalmas vizek 
óriási zúgása.

Uj sereg volt, az utolsó tartalé
kok, melyeket német anyák az ö 
gyermekbőségükben a hazának fel
ajánlottak...

A Wacht am Rhein...
Es a mi kimerült, megsebesült 

veres katonácskáink mint a régi hő
sök emelkedtek fel a golyózápor 
közepette ezeknek az uj katonák
nak vegtelen sora láttára.

4 “ ' " í!

— Hát hiába öletjük meg magun
kat!...

Sohasem jönnek a segítő csapa
tok? ,

— Soha.
És a tisztek magyarázták: A fran

cia családok nem akarnak már ha
zájuknak gyermeket adni, mert ez 
akadályoz . . .  mert ez költséges ... 
mert ez fájdalommal jár és már az 
építészek sem számolnak ezzel az 
uj épületeknél.

— Akkor háti...

Tisztek és katonák fájdalomban 
egyesülve látták a látóhatáron, mi
képpen egészülnek ki a német se
gédcsapatok sorai. . .  Hallották a 
nehéz csizmák tompa zaját, melyek 
holnap holttesteik fölött fognak ma
sírozni és széttapossák a szent föl
det, egy Genovéve, egy Jeanne d- 
Arc, egy Jeanne Hachette, egy Ba- 
yard, Turenne szent földjét a Fran
ciaország drága szép földjét, mely
nek — oh borzalom — németek
nek kell lennie 1 ...

A tizenkilencedik század máso-

tések idején az itthonmaradottak 
nem képesek pótolni.

Hosszú vita indult meg az agg- 
és szegényintézeti élelmezéshez 
szükséges~kenyér és nyers-anyag 
árának felemelése tárgyában tett 
tanácsi javaslattal .kapcsolatban: A 
tanács-ugyanis azt javasolta,-fiogy 
a nyersanyagok árát kg.-kint 36 
fillérre, a kenyér árát pedig 23 
fillérre emelje fel. (A. szerződés 
szerint a nyersanyag szállítását 
Offner Mór 23'8 fillérért, a ke
nyérét pedig Fölkért Lajos 11'5 
fillérért vállalta.) Áz áremelést a 
tanács a háborúval okolja meg. 
Lits Ferenc nevetségesnek mondja, 
hogy ilyen árfelemelésekről tár
gyaljanak, amikor a szállítókkal 3 
éves szerződést kötöttünk. Meg 
lehetünk győződve, hogy egyik 
vállalkozónak sem jutott volna 
eszébe az árak leszállítását kérni, 
ha a termények ára véletlenül nem 
magasabb, hanem jóval alacso
nyabb lenne, mint a szerződés 
megkötésekor volt. Igen szomorú
nak találja, hogy a város mindig 
csak rossz szerződéseket köt. Dr. 
Krausz Zsigmond szerint a város 
azzal, ha az árakat fel nem emeli, 
nem magának spórol, hanem az 
államnak, amely a szegényintézet
ben étkező toloncok és foglyok 
élelmezésének egy részét vissza
téríti. Dr. Holly Géza elismeri,-hogy 
lényegileg igaza van Litsnek, de 
az a kérdés, méltányos-e az ár
felemelés ? A vállalkozóknak min
dig számot kell vetniök az áremel
kedéssel, a világháborúra azonban

dik felének francia asszonyai legye" 
tek büszkék müvetekre . . .

Véghez vittétek azt, amit Zülpich 
óta senki sem tudott.

Kitörültétek Franciaországot a 
világ térképéről.

Ez történt 19 . .  -bán.
Vagy inkább ennek kellene saj

nos 19 . .  -bán bekövetkeznie, ha 
Isten nem alkotta volna a népeket 
úgy, hogy képesek legyenek a job- 
bulásra. Es mivel az én hitem ki- 
olthatatlan az enyéim felébredésé
ben, azért írtam ezeket a borza
lommal és igazsággal telt sorokat.

, A  ha.záiát s?erető iró szavai már 
későn jöttek. Évtizedek bűneit kell 
most Franciaországnak megbün- 
hodme és már az sem semt ha 
20.ÚÖÖ papját hívja be —Talán ai? 
író is közöttük van — és bűnös 
módón fegyvert nyom ; kézükbej 
azokba a kezekbe, melyeknek csak 
a béke és áldás müveit szabadna 
szolgálniok.

mouf)Szőrme garnitúrák, (coiye és

N8i szBrnn és nemez ka.apok s házzá díszek, I , g o k n a k  A O H T Z E R - U é l .
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7 s5 il^^sem ' "számíthatott. Kovács 
Á. Sándor és Lipcsey Lajos felvi-j 
íágpsitásul ̂ . megjegyzik, hogy aj 
nyersanyagok 'árának felemelését? 
a vállalkozó csak a szerződésben 
kikötött 140 adagon félül váló 
adagokra kéri, a kenyeret szállító 
pék pedig, akinek egyébként ál
lítólag egyéb vagyona nincs, szi-. 
vesen berihagyná a '300 koroná- 
riyi kaucióját, ha a szerződést fel
bonthatná. Ilyen megvilágítás után 
a közgyűlés;az áremelésbe bele
nyugodott azzal, hogy ez csák

»ideiglenes, és, .minden ;hó„ 20-áig 
jög;á vari a!'városnak ezen 'Változ
tatni. Előzőleg' azonban a polgár-: 
mester tiltakozott az ellen, hogy 
a város mindig rossz ■ szerződést , 
köt. J ; i ' ■ j 5 ;4 §4

Nagy ‘Vita 1: kerekedett ..-'Szálkák 
L. szinigazgatönák'ázóri: kérelme; 
körül is, hogy .a város szállítsa 
le a szinház bérét. A tanács t. i. 
elutasító javaslatot tett. Dr. Hajós 
Rezső' felszólításában ezt a javas 
latot ridegnek és szigorúnak mon
dotta. Hivatkozva a kormány lei
ratára, amely a nehéz Jdőkben 
nyomorba jutott színészeket a vá
rosok pénztárába ajánlotta. Java
solta, hogy a szinigazgatást kö-. 
tött szerződést olykép módosítsuk: 
a színházi bért a város elengedi, 
de ennek fejében az igazgató le
köszönne a szubvencióról. Ez a vá
rosnak mindössze' 1500 koronájába 
kerülne. (Felkiáltások: Az igaz
gató nevéuen beszél ?) Dr.Borchert 
Jenő korainak találja effölött ta
nácskozni. Kezdje meg Szálkái 
az előadást, azután majd meglátjuk." 
Dr. Steiner Jákó azt .hangoztatja, 
hogy nem Szálkái igazgatóról és 
annak érdekéről van szó, hanem 
egy nyomorral küzdő — trupp 
megélhetéséről, amennyiben a mi
niszteri intézkedés szerint- az igaz
gató épen olyan fizetést kap mint 
bármely, vele egyenlőrangtt szí
nész. Pénzes Imre nem érti eze
ket a nagy védöbeszédeket. A vá
ros mindig volt olyan gavallér, 
hogy a nyomorgókat segítette. 
Majd, ha rászorulnak, akkor jöj
jenek. Előbb azonban jöjjenek. 
Kégl Miklós úgy •'látja, hogy itt 
nem annyira a színészek, mint in
kább a színésznők érdekében tar
tottak védőbeszédét.' Á színész 
megél, ha ugyan el nem viszik kato
nának, előadások nélkül is, mert 
hiszen intelligens emberek ma 
igen könnyen találnak alkalmazást. 
Ketskés Elek szívesen segítené a 
múzsa bajnokait, a kultúra kato
náit, akiknek előadására a nehéz 
időkben is szükségünk lehet, ha 
lelkesedésre, bátorításra vagy vi
gaszra lesz szükségünk; de úgy 
tudja, hogy ott elsősorban az igaz
gatóról van szó, aki épen a szé
kesfehérvári sziniszezontól reméli 
azt, hoíy a szülészeknek igen te
kintélytó összegre-: rugó kaucióját 
módjában lesz kifizetni. Biztos 
adatokat kér arról, hogy milyen 
lesz a színtársulat szervezete. Tóth 
Artúr egyelőre, maga sem találja 
indokoltnak. ’
. A többi tárgyaknak csak egy 
akadálya volt : a vita közepén ér

kezett sürgöny' amélVetfíf.flriö'klő. 
főispán "óhajára ¥őgtön‘rfeí'.!kejléjt 
olvasni. IgyóakáfjkSezt Tisfa-lsP' 
vári; a- minisztérelnökít<S enkineki 
fogalma sem volt róla, hogy mit 
fog-ez a sürgöny tartalmazni. El- 
állott aj szívverésünk, előrenyujtotí- 
nyakkal, tágranyilt szemétekéi hall
gattuk — hazánk sorsát. Áz: utóbbi 
napok eseményeinek hatása-mint- 
a malomkő fekszik valamennyiünk-: 
mellén. Á. legközelebbi' napok szá
zadok sorsa: szabadságunk vagy 
rabszolgaságunk fölött döntenek. 
Mit izenhet hát nekünk Tisza Ist
ván ilyen' nagyön' sürgőse'n, hogy 
a vitát a közepén: kell félbeszakí
tani: : Először jött a:-vigasztalás : 
rémhírek járnak az oroszok tuiha- 
talmáról. s mindannyiunk.lehenger-i 
reléséről — hát es'nem  ig az — 
még nem vertek meg bennünket, 
csak kénytelenek.voltunk „kitérni“ 
előlük',: Galiciábári- pedig győzzük 
még őket. Jól- van, jól, szívesen 
hisszük, hiszen jól esik a kínlódó 
lelkűnknek. De nekünk most más 
kell. S a miniszterelnök a végére 
tartotta a csattanót: a törökök 
megkezdték a háborút az oroszok 
ellen ! Rég hallott a városház nagy
terme olyan lelkes tomboló éljen
zést és tapsvihart, mint most.

— Ez köll a magyarnak! Éljen!
Hála Isten! — szakadt föl a lel
kűnkből. ,

Major István rendőrségi iktató 
helyettes most két munkakört tölt 
be s azt kéri a közgyűléstől, hogy 
a megnagyobbodott munkakörhöz 
képest a fizetési különbözeiét is 
adják meg néki. A tanács igen 
melegen támogatja a méltányos 
kérést, a közgyűlés ■ pedig Krausz 
Zsigmondi dr. és Holly Géza dr. 
felszólalásai után a szervező bi
zottsághoz utalja a kérést, amely 
a .legrövidebb idő alatt és min
dén irányban méltányos indítványt 
kivan tenni. .

Mohai Lajos pénzügyi tanácsos 
betegsége miatt 3 havi szabadsá
got kér. A közgyűlés a legnagyobb 
elismeréssel és részvéttel van a 
derék tisztviselő iránt, akinek baja 
akkor súlyosbodott, amikor nem 
tekintette a saját betegségét, ha
nem látva a háború által előidé
zett munkatorlódást, önként aján
lotta fél szolgálatát a városnak. 
A közgyűlés meleg érzéssel kí
vánja egészségének javulását.

Több apró ügy elintézése után 
a közgyűlés fél 5 órakor véget 
éri._.. ,

— Csak agy cigarettát. A Ro'tér
félé dolUnylőzsdében elhelyezett 
skatulyái ma felnyitottuk. 311 ci
garetta és 1 szivar volt benne. 
Ezeket és az előbbi gyűjtésből visz- 
szamaradt cigarettákat a következő
képen osztottuk ki. Ipariskolai kór
ház: 150 cigaretta. Javító intézeti 
kórház : 150 cigaretta. Vasúti vö
röskereszt állomás: 160 cigaretta 
és 1 szivar. Sajnos a dobozok ké- 
szitásé megakadt. Csak két dobozt 
helyezhettünk el, melyeket ugyan 
várakozáson felül gondoz a kö
zönségedé legalább 8—10 dobozra 
lenne á városban szükség. Hol 
Vagytok fehérvárj diákok?

-3 -
•:u.

távirata.
A pénteki' városi'közgyűlésén 

az alábbi táviratot kapta áz el
nöklő főispán: : -

'M éltóságős  .
Hiinkár Dénes főispán urnák 

. Széke fehérvár.
•I Á város közönségével alkal

mas- módon való közlés végett- 
közlöm Méltóságoddal a követ
kezőket : :

Galíciában és Orosz-Legyei 
országban sikeresen folytatott 
offenzivánkkal meg kellett álla
nánk, hogy megfelelő intézke
dések történhessenek a Varsó 
felöl jövő túlerővel szemben. 
Ez teljesen önként az ellenség 
minden nyomása nélkül történt. 
Orosz győzelmekről terjesztett 
híresztelések teljesen alaptala
nok. A mi főerőnk a San tor
kolatától Przemyslen át a Kár
pátok^ az ellenségtől elvett, 
megerősített állásokba rendíthe
tetlenül áll. Az Ó3zaki megyék
be betört orosz csapatokat az 
ország határától jó messzire 
nyomtuk és tovább üldözzük, 
majdan egész Bukovinát és Ga 
llciának hazánkkal határos ré
szeit megtisztítottuk az ellen
ségtől.

A. szerbek ellen a múlt napok
ban elért sikerek ottani actiónk 
további győz lmes folytatására 
nyújtanak reményt.

Most jött berlini hivatalos hír 
szerint a török flotta a fekete 
tengeren megkezdte az oroszok 
elleni háborút.

Tisza.

I I I  R E  K .
— Az- Oltáregylet szokásos 

havi sz.. miséje vasárnap (nov. 
1-én léázj féT 9 órakor a sze
mináriumi templomban. *V álaszt- 
mányi ülés pedig nov. 3-án d. 
u 5 órakor.

—  A Népszövetség cso
portvezetőinek s tagjainak
szives figyelmébe. A népszö
vetség központjának értesítése 
szerint a megjelent rendkívül 
gazdag tartalmú naptárt csak 
azok kaphatják meg, kik tag
sági kötelezettségüknek eleget 
tettek. A helyiigazgatóság sür
gősen felhívja.a t. csoportve
zetőket a még künnlevő tag
dijak beszedésére, a tagokat 
pedig azok befizetésére. Több 
csoportvezető még nem vitte 
el az irodából a szeptemberi 
(6-ik) füzeteket sem : vasárnap 
d. e. 11 órakor azok is átve
endők s kézbesítendők.

.... MiüBádS'í --- ''
t  Beírás. Az-építő .iparágakhoz-: 

tartozó ipsrostanulóitj^téli.oktatása 
november >4-éri; megkezdődik.- ; En- 
nélfpgva:a,következő^festő-jég bá-; 
dögös és'egyéb idetartozó. mestere
det, .utasítsák tanulóikat a tanítás ‘ 
szorgalmas látogatására, amenyiben 
ezen iparágoknál is az iparosmeste- 
rék viselik a felélösségeVa tanulók fia- 
nyag iskolalátogatásáért. Á tanulók 
felvétele november 2-án és 3-án, 
este 5 órától 7-ig a régi árvaház- 
bán (Bognár-utca) történik. A tan
eszközök beszerzésére itt is évi 4’ 
koronát kell beíráskor fizetni. Áz 
iparisk. igazgató. ! ? ! '

.—  Huszonnégytől —  harmincha
tig. Az igazságos pótsorozáshpz1 az' 
összeírásra való kötelező jelentkezés 
okt. hó 29 én léjárt. 'Városunkban! 
910 en jelentkeztek összeírásra áf 
helybeli 24—36, év közöld férfiak. 
A székesfehérváriak sorozása no
vember végén vagy december ele
jén tesz. •

—  Bérkocsi vizsgálat. A jövő 
héten bérkocsivizsgálatot tart a 
rendőrség. A rozzant és piszkos 
bérkocsikat, valamint a még nem 
felelő lovakat kitiltják a közforga
lomból'

—  A tanfelügyelöség uj helyisé
ge. Folyó évi november hó 3 án a 
tanfelügyelőségi hivatalt Ferenc Jó- 
zsef-tér (Megyeháztét) 6. sz. alatti 
házba teszi át a kir. tanfelügyelő.

Vasárnap, november l-én :

1. Sorrent és Palermo (tájkép.)
2. Napsugár, (dráma.) '
3. Szeresd felebarátod (vígjáték.)

i  A KAZÁNHÁZBAN.
6. (Szenzációs bűnügyi dráma 

3 felvonásban)

a  Öreg ember nem ?én ember.
(Vígjáték 2 felvonásban.)

Hétfőn és kedden,
november 2 és 3 án :

1. A repülő kutya, (term. után.)
2. A fölismert nővér, (dráma.)

4 A szerelem játékai.
(Vígjáték 2 felvonásban.)

t  Oroszlán ketrecben.
7. Bernát balesete, (humoros.)

l ^ s g é x l s e i z i t e & .  a,-,; ;

SZÉP iMlCÖNYYt!?
igen nagy választékban. Úgyszintén áriáéi-.Választéki
ALBUM- ES EMLÉKKÖNYVEKBEN,

bőr,- plüs- és VászŐnkŐtésbon már
G r  8 0  f l U é i t A l  k e z d v e  I "VB

.Állandó nagy raktár a legújabb mű
vészi és angol levelező-lapokból, va
lamint a leszebb kivitelű levélpapí
rok is, úgy dobozokban mint map
pákban legnagyobb választékban es 
i: . legolcsóbb árban kaphatók.

könyv-

6ramofsngépek és lemezek
elsörendiiek nagy választékban f

LEMEZEK 2.40 FILLÉRTŐL,
grammofontű ’pedig már 40 fillértől 

kezdve kapható.

kossúth-utertörszámr
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_  Sebesültek jöttek. Szombaton 
re«°el 7 órakor egy külön sebe- 
rüU° szállító vonattal 260 sebesültet 
hoztak Székesfehérvárrá az északi 
harctérről. Később a S órai buda
pesti vonattal még 4S jött. Vala
mennyit a helybeli kórházakban 
helyezték el.

—  A katonák elszállásolása ügyé
ben tegnap délután vegyes értekez
let volt a városházán. Megállapod
tak abban, hogy katonai elszálláso
lás céljaira elsősorban amennyire 
még lehetséges, a középületeket ve
szik igénybe, másodsorban az egye
sületek helyiségeit, ha ez sem elég, 
akkor az iskolákat s csak végső 
esetben a magánlakásokat. It: is 
azonban elsősorban a kiadatlan üres 
lakásokat, melyeket már össze is 
Írtak.

— Koszorumeflváltás Özv. Balogh 
Ferencné 10 K, Bihar Viktorné 10 
K, N. N. 2 K és Betű Miksa Raáb 
József elhunyta alkalmából 10 K-t 
adományoztak koszorumegváltás cí
mén lapunk utján a Vöröskeresztnek'

—  Elmebeteg. Kovács Mária hely
beli lakoson az orvosi vizsgálat ün- 
é5 közveszélyes elmebetegséget á1- 
lapitolt meg. A szerencsétlen asz- 
szonynak elmegyógyintézetben leen
dő elhelyezése iránt táv ira tig  in
tézkedett a polgármester.

—  Adományok. Egy magát meg
nem nevező ur Berlinből 2ö‘1 K t 
küldőt; a helybeli városi pénztárba 
a hadbavonult 17-es honvédek sze
génysorait családjainak segélyezé
sére. — Az Osztrák Magyar Bank 
helyi fiókjának liszti kara 2ö K-t 
adott a hadban elesettek családjai
nak segélyezésére. X. X'. 10 K a 
vasúti V öröskeresztnek áttrazó se
besültök élelmezésére, lő K elesett 
katonák szegénysorsu árváinak. Úzv. 
Semsey Istvánná 1 '0 K a Vöröske
resztnek. I

Kávéházban, vendéglőben, do- ; 
hánytózsdékben, fodrásztermek ! 
ben kérjük a Fejérmegyei Nap
lót. ,

Adományok a helybeli V.hős- 
k-'-resz'-egyie; fehérnemű őszüli', a 
javára. Köhlcr Jizsefné ivén ada
koztak: Kühlcr józsef ó K, Snee- 
ír.ahr Henrik 4 K. Stn da Antal  3 
K, K-eiter Dezső, M chiaik Benedek, 
Schmr.ll Antal, S'uchlik Aladár 2—
2 K-t, összesen 20 K. Ezenkívül 
ruhanemüeket adtak : I’átka község, 
l’lat't Antalne (Bcdajk), Kovács Ig- 
nácne, Cisztercita rendház, Fdmayer 
István és fai cég, Lukács Sándor 
cég, ij. Pápai Xándorné, Gón Far
kas SánJorné, dr. Lauschmann G\u- 
lan.e, Finn .-Vénné, I’ázmánd köz
ség, Falvav cég, Marschall Nándor, 
Haln."5 i ivörgvr.é, ln.lta iiöméré 
(I’ázmánji, Schreindorfcr Ferencné, 
Kápolnásnyék község. Z intnlv köz
ség, Bem Giuláne, 1-istc-r Lajosné, 
Székesfehérvári i ladsegelvző hiva
tal, Szüts Dezsőné, Bierbau. r Máris, 
Ak-'ts Jánnsré, ljurtapcntcle loz- 
seg, iszkaszentgyöigv község, Sna- 
popyi Aárdorre, K' bi Károly r.é, Bo- 
ttsokiné, ZséJcly Flóriánné, :d i.int- 
rer Sándor,-éj Frank Cézáré, Csurgó 
község, Zachatszkvné, Alap község 
Kováts Antal, 1 lári Mariska, E'ek 
■oyula, ozv, Köchkch Károlyné, Pol
gár fa ,! , lolnár Beláné, Knazo- 
vitzky cég, íJooizs Lajosné (Pákozd) 
Dieterich Szilárdné, Rcé Istvánná’ 
Havrenek Józsefné, Tfc község és 
Borics Lajos. A nemesszivü adako
zók és gyűjtők részére a segélyezett 
beteg katonák nevében is ezúton 
mond köszönetét a helybeli Vörös
kereszt-egylet fehérnemű osztálya ne
vében Szögycny-Marich Júlia elnök.

— Tűz a vidéken. Abén Halász 
Szecsődi János udvarán tűz puszii
mon a napúkban. Elégett egy széna 
kazal, mely biztosítva nem volt. A 
tüzet valószínűség szerint cigaret
tázó gyerekek okozták.

—  A katonáknak. Sztupa Já 
nosné 2 hősapkát küldött szári: esz 
tőségünkbe a 69-es katonák részére.

— a buJai u'i Olympia mozgó
színház Uj játékrendet állított br. 
November hó 5-töl kezdve minden 
csütörtökön este , és 9 órakor kez
dődő előadásban egy fényes tarta
lommal bíró elite műsort fog bemu-

i tatni. Ez alkalommal a kincmatog- 
rafia legújabb termékei kerülnek 
szinre rendes helyárakkal. A nov. 

| ö iki műsor különös igényt tarthat 
I a közönség érdeklődésére a híres 
I D. B. filmgyár amerikai remekével, 

„Az asszonvi szeszély" ctmü tátsa- 
! dalmi drámával, amely fényes pót- 
I műsorral és még egy szenzációs, 

„Az áldozat" c. 3 felv. schlagerral 
kerül bemu!a'óra 2 előadásban

— Koszorumogváltzsok és ado- 
I ntányok a Vöröskereszt részére.
| A Vöröskereszthez újabban a

következő összegek folytak be.
| !.. S. koszorumegváltás t! K. Pető 
i Miksa, Keresztes Zsigmond, Ver
: tc-ssy József 10— 10 K. ' >zv. Kivi 
j C.ézané 2ú \ .  Gübel Jánosné 2Ű 
: K. (B.imnézlumi tanulók 2ö K 

f Dr. Kévy Ferenc 30 K. Fögyim- 
náziuct !!-ik osztály -'4 K. 82 f. 
G.ibcl testvérek 1■,« - N. A. Jomám ,-k 

i Balázs Frtda, ö K. ttev. Veis Ká
ro m é  bt K. Itetitch Manó és fia, 

i Szaró János Szárnzrét, Hiibncr 
j Károly, Kőim Adolf 20—20 K. 
j Blinn István Corcordia 2ö K. Dr.

Pataky Atmin és neje 40 K, Dr.
: Szűcs Andor öO K. Székesfehérvári 
j légszeszvtlágitási társaság öú K. 
i Czisztcrcltarend ttanán kara 60 K. 

Bleyer Jen i és S'zalay 3-1 K. Akóts 
János és neje 100 K Székesfehér
vári Kölcsönös Segélyre Egylet 200 
K, Pénzes Imre és neje 100 K. 
Székesfehérvárt jótékony nűegyht 
3i'0 K. Ciievra Kadisa ">C'0 K. 
Gvüjtések : Sárkeresztes község 
gyűjt.-se -1 K. 10 f. Nadap község 
gyűjtése 10 K. Sukoró közs; g gyűj
tésé 17 K. 2't f. Pákozd község 
g.üj'ese Pö K. lszkas7e"tg'. •' rgy 
község gyűjtése 21 K. Gárdony 
kö ség gyűjtésé 24 K. 10 I. Iricz 
község gyűjtése 27 K. 3i) f. 1! i- z- 
herr Irén gyűjtése ti!) .... 6 í. ’/.-.i. oly 

i község g\üj'ese 101 K. le  f. Sár
: szentnf.hüly és UrhiJ.i k -zseg g1 tij- 
j tése 2.Ö7 K. Az adonmnv.4-:e: ez 
, '.Fon mond hálás köszónettt.t az 
j elnökség.
I Divatos női pliisskalapok 
I 5, 6, 7. 8 ko-. Selyem veiour 

kalapok 10 kor. Nemez kalapok 
3 - 4  koronás, rendkívüli olcsó 
alkalmi ára1'kai. Telefon 163. 
Knazovítzky divaíáruliázaban.

Nagyszerű újítás folytán gyer
mekfölvételek a legsikerültebben 
készülnek VIRÁG műtermében 
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334.

S Z Í N H Á Z .
Az Apolló színház vasárnapi mű

sora egy idegizgató bünligu drámát 
tartalmaz, melynek címe: „A ka
zánházban" s amely dráma min
denütt, ahol Lddig beir.ti'atóra ke
rült óriási, ritkán tapasztalható 
sikert aratott. A hétfői és keddi 
műsor egyszerre két gvönvörü sla
gért hoz. Az egyik egy vígjáték A 
szerelem játékai, a másik dráma Az 
oroszlán ketrecében.

Naponta friss vadak, Pénte
ken élő ponty és balatoni sülíö, 
legszebb fajgyümölcsok. Ge- 
bauer Testvéreknél Telefon 3 40.

—  Járványos betegségek: k 'lera, 
ffusz stb. ellen legjobb óvszer a 
természetes, szénsavdus és kristály 
tisza SZÁNTÓDsavatyűviz, mely 
bornak : fűszer, betegnek : gyógy
szer, egészségesnek : óvszer. Kap- 
hafó mindenhol. Főrak'ár Székes
fehérváron Vendéglősök Szövetke- 
zeténéh Telefon : 24S

ntUMEí kávébehozata!
r  SZÉKESFEHÉRVÁR
& ;: lEASÁTOÖ F.PL’LETE.) ::

Pörkölt kávékeverékei utol
érhetetlenek ! Saját villamos 
kávénagypörkölde! Telefon 250.

APRÓHIRDETÉSEK.
Egyszeri apróhirdetés éra 40 fil

lér, vastog te  likkel &ü riilér.

V  V í , .

O v  G

MOZGÓFÉNYKÉPSZINH Az
-  BUDAI-UT 3. -

Bejara leány vagy asszony ke
restetik. Cim a kiadóhiva'alhan.

Kiadó lakas. Öreg-utca 1. számú 
iiázban Vásártérre néző két utcai 
„zobábó: álló lakás konyhával, kam 
rnval és összes mellékhelyiségekkel 
együtt február 1-re kiadó', esetleg 
azonnrl is elfogla'hnt'''.

Makulaturpapír e.sdo az Egvliaz- 
n'egvei könyvnyomdában. Szent 
Istvan-tér 1. szám.

Okt. hó 31 és nov. hó l-én; 

SZOMBATON és VASÁRNAP

AIGLE10NTI

Szenzációs társadr.lmi dráma a 
m.ri korból, 2 részben II. sláger:

A SZEKRÉNY TITKA.
Bünügvi dráma 2 felvonásban.

—^  4  pótkép: = -
1. szöcske és családja. 2. A 
nagybácsi. 3 Tanulékony álla
tok, ism. 'érj. 4. Marseilletől 

Portsaid'g
Szombaton 2 előadás este 7 
és 9 órakor. — Vasárnap 4 
előadás 3 5, 7 és 9 órakor.

TELEFON : 216. TELEFON 216.

Nem fázik, ha állandóan melegítő

T T  ~ 0 ~  H L j  - A .  Z L T

vaskályhát állít be helyiségébe.
Pontos szabályozhatóság, egyszerű kezelés, sok tü
zelő anyag megtakarítás, tetszetős és tartós kiállítás. 
Mérsékelt árak jellemzik a hírneves állandóan mele
gítő V r  L K A N vasiütőket. Központi lerakat és 

mintaraktár :

Klein Márkus Fiai fiókjánál,
Széltesfehérvár Simor-uíca 15.

Mindennemű építkezési anyag, szén és tüzifaraktár. 
Eiadás nagyban és kicsinyben.

SZÉKESFEHÉRVÁRI BUTORKÉ- ZITÓ l 
:: IPAROSOK SZÖVETKEZEIÉNEK

MINT AZ 0 . K. H. TAGJA
ajánlja tagjai által készített bútorait, melyekből a 
legegyszerűbbtől a legfinomabb kiviteleiig állandó

NAGY RAKTÁR.
Bútoraink úgy Ízlés, mint minőség tekintetében versenyképesek 

bál mely más hasonló nagy ás elsőrendű raktárak áruival. 
Elsőrendű müasztalosok áital felülbírált modern 

háló-,.ebédlő-, sálon- és uriszobák stb.
Ü P  Állandó butorkiáilitás! * 'f i ü

Kiváló minőségű tolnai szőnyegek nagy választékban kizárólag 
árucsarnokunkban kaphatók.

TELEFON 258. — KOSSUTH-U. 10.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárom
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